АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. НИКОЛАЕВКА
27 мая 2011года                                                        № 451
Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача согласия на исключение

из общеобразовательных учреждений

обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет»

В целях соблюдения прав несовершеннолетних на общее образование постановляет:

     1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет» (согласно приложению).

     2. Признать утратившим силу постановление от 11.08.2010г. № 679 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача согласия на исключение из  общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет».

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования «Николаевский район» по социальным вопросам Осипову Н.Е.

Глава администрации

муниципального образования

«Николаевский район»                                                    В.Н. Афиногентов

                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                         к Постановлению Администрации

                                                                         муниципального образования

                                                                         «Николаевский район»

                                                                          от 27 мая 2011 года № 451
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача согласия на исключение из общеобразовательных
учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет»
1. Общие положения
1.1. Цель разработки административного регламента

     Административный регламент (далее – Регламент) по предоставлению муниципальной услуги «Выдача согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет» разработан в целях соблюдения прав несовершеннолетних на общее образование, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по выдаче согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет по инициативе руководителя общеобразовательного учреждения.

1.2. Правовые основания для предоставления муниципальной  услуги
     Исполнение муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г. № 120-ФЗ;

- Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998г. № 124-ФЗ;

- Закон Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992г. № 3266-1;

- Указ Президиума Верховного совета РСФСР «Об утверждении Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних» от 03.06.1967г.;

- Закон Ульяновской области от 2  ноября 2005г. № 116-ЗО «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ульяновской области»;
- Решение Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» от 27.01.2006 № 147 «Об утверждении положения о муниципальной комиссии МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав».
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги
     Наименование муниципальной услуги - «Выдача согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет» (далее – муниципальная услуга).
2.2. Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу
     Выдача согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет в муниципальном образовании «Николаевский район» осуществляется муниципальной комиссией МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав.
 2.3. Сведения о местонахождении и графике работы исполнителя муниципальной услуги
     Почтовый адрес: 433810, Ульяновская область, р.п. Николаевка, площадь Ленина 1, муниципальная комиссия МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав.

     График работы:

Рабочие дни: понедельник – пятница с 08.00ч. до 17.00ч.;

обеденный перерыв с 12.00ч. до 13.00ч.;

выходные дни: суббота, воскресенье.

Председатель муниципальной комиссии МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав – кабинет № 212

        телефон: 8(84247)2-12-97

Ответственный секретарь муниципальной комиссии МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав – кабинет № 219,
        телефон/факс: 8(84247) 2-12-69.
2.4. Заявитель

     Заявителем на выдачу согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, является руководитель общеобразовательного учреждения.
2.5. Результат предоставления муниципальной услуги
     Конечным результатом исполнения муниципальной услуги является постановление муниципальной комиссии МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав о согласии на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, либо отказ на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет.
2.6. Срок предоставления муниципальной услуги
     Максимальный срок рассмотрения письменного ходатайства от руководителя общеобразовательного учреждения составляет 14 рабочих  дней. В случае поступления ходатайств от участников производства по делу, либо в случае необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела, срок рассмотрения дела может быть продлен, но не более чем на один месяц. О продлении указанного срока муниципальной комиссией МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав  выносит мотивированное определение.
2.7. Порядок информирования о муниципальной услуге

    Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется:

- непосредственно в муниципальной комиссии МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- с использованием средств телефонной связи;
- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой информации.
     При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав  подробно и в корректной форме информируют обратившихся по вопросам предоставления муниципальной услуги. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании структурного подразделения, в которое позвонил гражданин, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

     При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован на другое должностное лицо, или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

2.8. Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги

    Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистами при личном контакте с заявителями, посредством почтовой, телефонной связи.

     В случае отказа в исключении из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, руководитель общеобразовательного учреждения в обязательном порядке информируется:

- о причинах (основаниях) отказа, в соответствии с действующим законодательством;

- о сроке завершения оформления документов и возможности их получения.

     Постановление муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав с отказом на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет с обязательным указанием причин (оснований) для отказа направляется заявителю письмом.
2.9. Требования к местам предоставления муниципальной услуги

     Приём заявителей осуществляется в кабинете сотрудников, предоставляющих муниципальную услугу.
     Кабинет приёма заявителей должен быть оборудован информационными табличками (вывесками) с указанием: номера кабинета, фамилии и инициалов сотрудников, осуществляющих приём.

     В помещениях для работы с заявителями размещаются информационные стенды.

     Одним сотрудником одновременно ведётся приём только одного посетителя.

2.10. Перечень необходимых документов

     Для исполнения муниципальной услуги необходимы:

- письменное ходатайство от руководителя общеобразовательного учреждения о выдаче согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, с подробным указанием причин;

- копия письменного объяснения обучающегося с указанием  дальнейших планов по трудоустройству и продолжению обучения;

- копия заявления родителей или законных представителей с их мнением по поводу исключения их ребенка из общеобразовательного учреждения;

- копия паспорта несовершеннолетнего;

- копия паспорта родителей или законных представителей.

2.11. Стоимость муниципальной услуги

     Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
3. Состав, последовательность, сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме.

     3.1. Муниципальная услуга по выдаче согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет (приложение - блок-схема), включает следующие административные процедуры:

     1. Регистрация  ходатайства от руководителя общеобразовательного учреждения о  выдаче согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, с подробным указанием причин, и предоставлением пакета документов, указанных в п. 2.11. Регламента.
     2. Назначение времени и места рассмотрения дела и оповещение всех участников заседания: членов муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурора, несовершеннолетнего и его родителей или законных представителей, руководителя общеобразовательного учреждения. (Составление повестки заседание с указанием даты, места и времени проведения заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; передача телефонограммы о проведении заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав членам муниципальной комиссией  МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав, прокурору, несовершеннолетнему и его родителям или законным представителям, руководителю общеобразовательного учреждения).
     3. Выяснение на заседании муниципальной комиссией МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав  возможности выдачи согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет. (Заслушивание руководителя общеобразовательного учреждения о наличии возможности выдачи согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет).

     4. Выяснение на заседании муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав  действительных причин исключения из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет. (Заслушивание несовершеннолетнего и его родителей или законных представителей о наличии действительных причин исключения из общеобразовательного учреждения).
     5. Вынесение на заседании  муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав  постановления по делу о возможности выдачи согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет. (Принятие постановления простым большинством голосов членов муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав, присутствующих на заседании. Объявление постановления о выдаче согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет или об отказе).
     6. Порядок передачи результата муниципальной услуги.

     Копия постановления по делу направляется в общеобразовательное учреждение, из которой несовершеннолетний выбывает, в течение 3 дней со дня вынесения указанного постановления.
4. Основания для отказа в выдаче  согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет
     Не предоставление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав письменной информации о месте трудоустройства или  обучения несовершеннолетнего
5. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной услуги
     5.1. Лицом, ответственным за предоставление данной муниципальной услуги, является главный специалист – ответственный секретарь муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав.
     5.2. Контроль за исполнением  муниципальной комиссией МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав  Регламента по предоставлению муниципальной услуги осуществляет заместитель Главы администрации муниципального образования «Николаевский район» по социальным вопросам — председатель муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав.
6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений, действий (бездействия) органа, исполняющего муниципальную функцию (предоставляющего муниципальную услугу), а также муниципальных служащих.

     6.1. Жалобы на действия или бездействие должностного лица, ответственного за предоставление данной муниципальной услуги, подаются в письменном виде заместителю Главы администрации муниципального образования «Николаевский район» по социальным вопросам — председателю муниципальной комиссии МО «Николаевский район" по делам несовершеннолетних и защите их прав лично или письмом.
     Срок рассмотрения жалобы 30 рабочих дней. В случае необходимости срок может быть продлен, но не более чем на 30 рабочих дней, о чем в письменном виде уведомляется заявитель. Ответ на жалобу отправляется почтой.

	Приложение
к административному регламенту
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет»

Блок-схема

к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Выдача согласия на исключение из общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет»
	Регистрация ходатайства от заявителя

	Назначение времени и места рассмотрения дела и оповещение всех участников заседания

	Заседание муниципальной комиссии МО «Николаевский район» по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Вынесение постановления о возможности выдачи согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет
	Вынесение постановления об отказе в выдаче согласия на исключение из общеобразовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет

	Вручение заявителю постановления под роспись или отправление почтой